

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности
ПАО «ДОНКОМБАНК»**

по состоянию на 1 июля 2017 года

1. Общие положения

Полное фирменное наименование: Публичное Акционерное Общество «Донской коммерческий банк»

Сокращенное наименование: ПАО «Донкомбанк».

Юридический адрес: 344068, г. Ростов-на-Дону, пр. Михаила Нагибина, 32а.

ПАО «Донкомбанк» не является участником банковской группы (банковского холдинга) и не возглавляет банковскую (консолидируемую) группу.

Единоличный исполнительный орган – председатель правления ПАО «Донкомбанк».

Отчетный период - с 1 января 2017 года по 30 июня 2017 года включительно, единица измерения - тыс. руб.

Краткая характеристика деятельности ПАО «Донкомбанк».

ПАО «Донкомбанк» зарегистрирован 17 октября 1990 года. 29 июля 2002 года Банку присвоен основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1026100001817.

Банк является участником торгов ПАО Московская Биржа, членом Ассоциации Региональных Банков "Россия" (свидетельство №481), некоммерческого партнерства "Южный Региональный Банковский Клуб", Российской национальной Ассоциации членов S.W.I.F.T., международной платежной системы "Мастер Кард" и платежной системы «Мир». Банк оказывает услуги по переводу денежных средств (в рублях и в иностранной валюте) в платежных системах "Международные Денежные Переводы ЛИДЕР", "Вестерн Юнион", «Золотая корона», «CONTACT», "BLIZKO". Имеет лицензию ФСБ России по работе с системами криптозащиты, что позволяет на законных основаниях строить взаимоотношения с клиентами на базе технологий дистанционного обслуживания.

ПАО «Донкомбанк» является участником системы обязательного страхования вкладов (свидетельство государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» от 18.11.2004 года №199).

Основным видом деятельности Банка является предоставление банковских услуг юридическим лицам и населению (в рублях и иностранной валюте) на территории Российской Федерации. Банк действует на основании лицензии Банка России №492 от 03.12.2014г.

Основными направлениями деятельности Банка являются:

- привлечение денежных средств юридических и физических лиц во вклады;
- размещение привлеченных во вклады денежных средств юридических и физических лиц;
- открытие и ведение банковских и ссудных счетов юридических и физических лиц;
- осуществление переводов по поручению юридических и физических лиц, в т.ч. банков-корреспондентов по их банковским счетам;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- выдача банковских гарантий;
- кассовое обслуживание физических и юридических лиц.

По состоянию на 01.07.2017г. сеть внутренних структурных подразделений состоит из 6 дополнительных офисов и 3 операционных офисов.

Ниже представлена сравнительная динамика основных объемных и качественных показателей:
(тыс. руб.)

№	Показатели	На 01.07.2017г.	На 01.01.2017г.	Темп роста,%
1	Валюта баланса (активы)	4 154 384	4 101 208	101.3
2	Чистая ссудная задолженность	3 041 026	2 930 375	103.8
3	Вложения в ценные бумаги	73 700	50 176	146.9
4	Средства клиентов - юридических лиц	640 905	668 199	95.9
5	Средства клиентов - физических лиц и индивидуальных предпринимателей	2 907 554	2 888 642	100.7
6	Капитал (собственные средства)	468 825	448 086	104.6
6.1	уставный капитал	400 000	400 000	100.0
6.2	базовый, основной капитал	409 840	403 118	101.7
6.2	Дополнительный капитал	58 985	44 968	131.2
7	Нераспределенная прибыль прошлых лет	69 686	182 832	38.1
8	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	103 513	163 738	63.2
9	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	363 809	208 551	174.4

Основные объемные показатели на 1.07.17г. по сравнению с 1.01.17г. существенно не изменились. Влияние изменения объемов по статьям «Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы» и «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи» на структуру основных средств раскрыты в п.2.4. настоящей пояснительной информации.

Сумма нераспределенной прибыли прошлых лет сократилась с 182832 тыс. руб. на 1.01.17г. до 69686 тыс. руб. на 1.07.17г. на 113146 тыс. руб. или на 61,9 %. Указанное изменение обусловлено решением общего годового собрания акционеров (25.05.17г.) по вопросу распределения прибыли и убытка, в том числе выплате (объявления) дивидендов по результатам отчетного 2016 года. В связи с отсутствием прибыли по итогам отчетного 2016 года и получением убытка, было решено прибыль не распределять, признать убыток отчетного 2016 года в сумме 119 393,5 тыс. руб. и погасить его за счет части нераспределенной прибыли прошлых лет. Дивиденды по акциям банка не выплачивать.

Доходы и расходы Банка характеризуются следующими показателями:

(тыс. руб.)

№	Показатели	на 01.07.2017г.	на 01.07.2016г.	Изменения
1	Чистые процентные доходы	51 733	78 883	-27 150
2	Чистые доходы от операций с иностранной валютой	4 612	5 330	-718
3	Комиссионные доходы	28 907	30 545	-1 638
4	Изменение резервов на возможные потери	63 078	-68 789	131 867
5	Чистые доходы (расходы)	153 604	58 941	94 663
6	Операционные расходы	98 339	85 489	12 850
7	Чистая прибыль/убыток	49 372	-33 041	82 413
8	Прочий совокупный доход	-3 974	0	-3 974
9	Финансовый результат	45 398	-33 041	78 439

На увеличение финансового результата по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 78439 тыс. руб. и безубыточную деятельность за 1 полугодие 2017 года повлиял рост объема восстановления резервов на возможные потери (131867 тыс. руб.)

Группы показателей для оценки финансовой устойчивости Банка в целях признания ее достаточной для участия в системе страхования имели значения, соответствующие установленным требованиям Банка России.

Изменений в Учетной политике Банка в течение отчетного периода не было.

**2. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу
(форма отчетности 0409806).**

2.1. Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

(тыс. руб.)

	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.
Наличные денежные средства	248439	341494
Средства на счетах в Банке России	92176	119178
Средства в кредитных организациях, в т.ч.:	97294	141039
<i>Российской Федерации</i>	80138	138724
<i>иностранных государств</i>	17156	2315
Итого денежные средства и их эквиваленты	437909	601711

Средства, исключенные из данной статьи в связи с имеющимися ограничениями по их использованию		
	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.
Обязательные резервы в Банке России	27 371	29 543

2.2. Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности

	На 01.07.17г.	На 01.01.17г. (тыс. руб.)
Депозиты в Банке России	1790000	1400000
Межбанковские кредиты	0	0
Юридические лица, в том числе:	984 666	1 232 952
обрабатывающие производства, из них:	136 269	257 550
<i>производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака</i>	119 850	209 850
<i>целлюлозно-бумажное производство, издательская и полиграфическая деятельность</i>	4 600	4 700
<i>производство прочих неметаллических минеральных продуктов</i>	3 000	3 000
<i>производство машин и оборудования</i>	4 000	0
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	0	19 983
производство транспортных средств и оборудования	0	40 000
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	108 098	108 530
строительство, из них:	58 450	111 802
<i>строительство зданий и сооружений</i>	58 450	31 295
транспорт и связь	480	534
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	227 976	311 462
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	188 910	190 777
прочие виды деятельности	357 331	319 206
на завершение расчетов	21 146	94 576
<i>из общей величины кредитов, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства, из них:</i>	781 885	923 383
индивидуальным предпринимателям	113 994	181 468
Физическим лицам ссуды всего, в т.ч.	407 652	436 808
жилищные ссуды (кроме ипотечных ссуд)	0	1 533
ипотечные ссуды	33 918	95 422
автокредиты	588	1 329
иные потребительские ссуды	373 146	338 524
Кредитный портфель (без МБК и депозитов ЦБ)	1 506 312	1 851 228
Права требований	130 000	130 000
Расчеты с биржей	71	133
Резервы на возможные потери по портфелю	387 409	450 986
Чистая ссудная задолженность, всего	3 038 974	2 930 375

Информация по срокам кредитов, оставшихся до полного погашения (до вычета резерва на возможные потери по ссудам) представлена в таблице ниже:

на 01.07.2017г.

	До востребования и менее 30 дней	от 31 дня до 90 дней	от 91 дня до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года	с неопределенным сроком	Итого
ссудная задолженность	1 935 889	230 781	36 613	257 849	716 772	248 479	3 426 383
резерв на возможные потери							(387 409)
чистая ссудная задолженность							3 038 974

на 01.01.2017г.

	До востребования и менее 30 дней	от 31 дня до 90 дней	от 91 дня до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года	с неопределенным сроком	Итого
ссудная задолженность	1 635 457	101 824	194 494	476 096	657 658	315 832	3 381 361
резерв на возможные потери							(450 986)
чистая ссудная задолженность							2 930 375

Ниже представлена концентрация ссудной задолженности по географическому признаку:

На 01.07.2017г. На 01.01.2017г.
(тыс. руб.)

Краснодарский край	1325	91627
г.Санкт-Петербург	1399	1399
г.Москва	1800971	1411001
Московская область	2350	2950
Ростовская область	1620150	1873996
Республика Калмыкия	0	125
Республика Мордовия	188	263
<i>Резервы на возможные потери</i>	<i>387409</i>	<i>450986</i>
Чистая ссудная задолженность	3038974	2930375

2.3. Информация об объемах чистых вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения
(тыс. руб.)

Вид ценной бумаги / вид экономической деятельности эмитента	Серия	На 01.07.2017г.		На 01.01.2017г.	
		Кол-во шт.	Балансовая стоимость, (тыс.руб.)	Кол-во шт.	Балансовая стоимость, (тыс.руб.)
Российские гос.облигации				25220	24 526
				24640	24 248
	25081	72666	71 678		
Итого			71 678		48 774
ПКД, дисконт			2 022		1 402
ВСЕГО			73 700		50 176

Информация об объемах и сроках оставшихся до полного погашения по ценным бумагам, удерживаемым до погашения, представлена в таблице ниже:

на 01.07.2017г.

(тыс. руб.)

	от до востребования и до 30 дней	от 31 до 90 дней	от 91 до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года	Итого
вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	1839	0	71861	0	73700

на 01.01.2017г.

(тыс. руб.)

	от до востребования и до 30 дней	от 31 до 90 дней	от 91 до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года	Итого
вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	0	50176	0	0	50176

Резерв на возможные потери по портфелю ценных бумаг не создавался. Факты задержки платежей по перечисленным выше ценным бумагам отсутствуют.

2.4. Информация о составе, структуре и изменении стоимости основных средств, нематериальных активов, объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности и долгосрочных активов, предназначенных для продажи.

Состав и движение основных средств, нематериальных активов, объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности и долгосрочных активов, предназначенных для продажи за 1 полугодие 2017 года представлены в следующей таблице:

	Земля 60404	Недви- жи- мость (кро- ме земли) (часть 60401)	Прочие основ- ные средства (часть 60401)	Итого (604)	Кап.вло- жения (60415, 60906)	Недви- жи- мость ВНОД* (619)	Долго- срочные активы для продажи (620)	Сред- ства и предме- ты тру- да (621)	Немате- риаль- ные активы (609)	Мате- риалы и запасы (610)	Всего
Балансо- вая стои- мость на 01.01.17г.	2499	89717	46406	138622	693	68954	218713	59263	3265	838	490348
Поступле- ния			2878	2878	2878		158858			x	164614
Выбытия	2499	65560	2299	70358	2878		3600			x	76836
Внутри- статейные перемеще- ния в со- став/из состава ВНОД										x	
Внутри- статейные перемеще- ния из состава капвложе- ний (60415)			2878	x	-2878					x	X
Прочие внутриста- тейные перемеще- ния							158858				x
Переоцен- ка ОС и НА					x					x	
Остаток на 01.07. 2017 года	0	24157	46985	71142	693	68954	373971	59263	3265	612	577900
Накоп- ленная амортиза- ция											
Остаток на начало 2017 года	X	11634	36341	47975	x				659	x	48634
Амортиза- ционные отчисле- ния за 1 полугодие 2017г.	X	561	2272	2833	x				202	x	3035
Выбытия	X	8777	1738	10515	x					x	10515
Внутри- статейные перемеще- ния	x				x					x	
Переоцен- ка основ- ных средств	x				x					x	
Остаток на	x	3418	36875	40293	x				861	x	41154

01.07.17г.											
Резервы на возможные потери											
Остаток на начало 2017 года							10162			x	10162
Чистое изменение за год										x	
Остаток на конец 2017 года							10162			x	10162
Балансовая стоимость на 01.07.17г.		24157	46985	71142	693	68954	373971	59263	3265	612	577900

* ВНОД - Недвижимость временно неиспользуемая в основной деятельности.

2.5. Информация об объеме, структуре и изменении стоимости прочих активов.

(тыс. руб.)

Прочие активы	Балансовая стоимость (за минусом резервов), тыс.руб.		Изменение
	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.	
1. Незавершенные расчеты	6 807	5 384	1 423
2. Комиссионные доходы	942	1 389	-447
3. Процентные доходы	8 135	12 050	-3 915
4. Расчеты с поставщиками	9 692	12 325	-2 633
5. Налоги	112	153	-41
6. Расходы будущих периодов	259	276	-17
7. Предметы труда, полученные по договорам отступного	59 263	59 263	0
ИТОГО	85 210	90 840	-5 630

2.6. Информация об остатках на счетах клиентов в разрезе видов привлечения .

	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.
Государственные и муниципальные предприятия	0	0
<i>в том числе</i>		
<i>Текущие/расчетные счета</i>	0	0
<i>Срочные депозиты</i>	0	0
Негосударственные организации и ИП	786 547	779 388
<i>в том числе</i>		
<i>Текущие/расчетные счета</i>	663 956	694 438
<i>Срочные депозиты</i>	122 600	84 950
Физические лица	2 805 609	2 777 453
<i>в том числе</i>		
<i>Текущие/расчетные счета</i>	492 691	510 075
<i>Срочные депозиты</i>	2 312 918	2 267 378
Средства клиентов	3 592 165	3 556 841

2.7. Информация об объеме, структуре и изменениях прочих обязательств.

(тыс. руб.)

Прочие обязательства	Балансовая стоимость		Изменение
	тыс.руб.		
	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.	
1. Незавершенные расчеты	1 550	3 153	-1 603
2. Расчеты по оплате труда	4 213	3 390	823
2. Процентные расходы	22 763	24 274	-1 511
3. Расчеты с поставщиками	253	4 983	-4 730
4. Налоги	847	24 426	-23 579
5. Доходы будущих периодов	2	3	-1
ИТОГО	29 628	60 229	-30 601

2.8. Информация о величине уставного капитала Банка.

Общее число акционеров Банка составляет 899 акционеров (113 юридических лиц и 786 физических лиц). С начала 2017 года величина уставного капитала не изменилась и составила 400 млн. руб. или 40000000 штук акций номиналом 10 руб. 1 акция, в т.ч. 33 359 000 штук обыкновенных именных бездокументарных акций и 6 641 000 штук привилегированных именных бездокументарных акций.

3. Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах (форма отчетности 0409807).

3.1. Чистые процентные доходы:

(тыс. руб.)

	на 01.07.2017г.	на 01.07.2016г.
Процентные доходы, в т.ч.:	155 782	238 377
<i>по кредитам, предоставленным юридическим лицам</i>	<i>53 045</i>	<i>153 264</i>
<i>по кредитам, предоставленным ИП</i>	<i>11 830</i>	<i>17 097</i>
<i>по кредитам, предоставленным физическим лицам</i>	<i>21 816</i>	<i>36 102</i>
<i>по предоставленным МБК и депозитам</i>	<i>66 779</i>	<i>24 281</i>
<i>от вложений в ценные бумаги</i>	<i>2 312</i>	<i>7 633</i>
Процентные расходы, в т.ч.:	104 049	159 494
<i>по расчетным счетам юридических лиц</i>	<i>3 656</i>	<i>7 357</i>
<i>по депозитам юридических лиц</i>	<i>4 593</i>	<i>19 048</i>
<i>по депозитам физических лиц</i>	<i>95 794</i>	<i>133 086</i>
<i>по размещенным средствам в банках</i>	<i>6</i>	<i>3</i>
Чистые процентные доходы, всего	51 733	78 883

3.2. Чистые комиссионные доходы:

	на 01.07.2017г.	на 01.07.2016г.
Комиссионные доходы, в т.ч.	28 907	30 545
<i>расчетно-кассовое обслуживание</i>	<i>23 137</i>	<i>23 690</i>
<i>выдача банковских гарантий и поручительств</i>	<i>1</i>	<i>862</i>
<i>услуги по переводам денежных средств</i>	<i>5 769</i>	<i>5 993</i>
Комиссионные расходы, в т.ч.:	3 668	3 425
<i>расчетно-кассовое обслуживание</i>	<i>1 226</i>	<i>1 120</i>
<i>услуги по переводам денежных средств</i>	<i>2 293</i>	<i>2 183</i>
<i>операции с валютными ценностями</i>	<i>121</i>	<i>104</i>
<i>другие операции</i>	<i>28</i>	<i>18</i>
Чистые комиссионные доходы, всего	25 239	27 120

3.3. Изменение резерва по ссудам и иным активам.

Банк применяет оценку активов на индивидуальной и портфельной основе.

(тыс. руб.)

Резервы на возможные потери	Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность	Средства, размещенные на корреспондентских счетах	Начисленные процентные доходы	Прочие активы и условные обязательства кредитного характера	ИТОГО
на 01.07.16г.	320079	19957	1400	4294	345730
на 01.01.17г.	450986	19957	10972	13409	495324
на 01.07.17г.	387409	19957	6727	18096	432189

3.4. Информация о сумме курсовых разниц, признанной в составе прибыли или убытков.

	1 полугодие 2017г.	1 полугодие 2016г.
Сумма курсовых разниц	167	811

3.5. Прочие операционные доходы и расходы

(тыс. руб.)

	на 01.07.2017г.	на 01.07.2016г.
Прочие операционные доходы, в т.ч.:	8 775	15 586
<i>предоставление в аренду сейфовых ячеек</i>	218	238
<i>сдача имущества в аренду</i>	4 087	1 826
<i>от операций предоставления/размещения средств</i>	2 088	3 455
<i>прочие доходы</i>	2 382	10 067
Операционные расходы, в т.ч.:	98 339	85 489
<i>заработная плата и другие вознаграждения</i>	55 954	57 951
<i>амортизация основных средств</i>	3 035	4 916
<i>эксплуатационные расходы</i>	9 704	4 417
<i>аренда</i>	9 479	2 176
<i>ИТ услуги</i>	2 199	1 574
<i>охрана и безопасность</i>	2 787	3 045
<i>услуги связи</i>	3 677	3 369
<i>взносы в АСВ</i>	3 421	2 862
<i>аудит</i>	340	320
<i>прочие расходы</i>	7 743	4 859

3.6. Информация об основных компонентах расхода по налогу.

(тыс. руб.)

Вид расхода по налогу	на 01.07.2017г.	на 01.07.2016г.
<i>налог на прибыль</i>	2 516	3 077
<i>НДС</i>	1 330	1 065
<i>налог на имущество</i>	649	1 921
<i>прочие виды налогов</i>	1 398	430
ИТОГО	5 893	6 493

4. Сопроводительная информация к отчету об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам (форма отчетности 0409808).

4.1. Цели, политика и процедура управления капиталом.

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России, и в том числе требований системы страхования вкладов; обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

В отчетном периоде расчет показателей величины и оценки достаточности капитала осуществлялся в соответствии с Положением Банка России от 28.12.12г. N 395-П "О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций ("Базель III") и Инструкцией Банка России от 03.12.2012г. №139-И «Об обязательных нормативах банков» на ежедневной основе.

4.2. Информация о сроках, условиях и основных характеристиках инструментов капитала банка, в разрезе инструментов основного (базового и добавочного) и дополнительного капитала. Подходы банка к оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности. Информация о выполнении требований к капиталу.

Основными инструментами собственных средств (капитала) Банка являются следующие компоненты (по форме 0409808):

Показатели	на 01.07.2017г.	на 01.01.2017г.	Изменение
Базовый капитал, всего, в т.ч.:	409 840	403 118	6 722
обыкновенные акции	333590	333590	0
привилегированные акции	0	0	0
Резервный фонд	9364	9364	0
Нераспределенная прибыль прошлых лет	69686	63166	6 520
Убыток текущего года	0	0	0
<i>Нематериальные активы</i>	-2404	-2606	202
<i>Отложенные налоговые активы</i>	-396	-396	0
Добавочный капитал	0	0	0
Основной капитал (базовый плюс добавочный)	409840	403118	6 722
Дополнительный капитал, всего, в т.ч.:	58985	44968	14 017
привилегированные акции	33205	39846	-6 641
Прибыль, всего, в т.ч.	49115	0	49 115
текущего года	49115	0	49 115
прошлых лет	0	0	0
прирост стоимости имущества	1148	5122	-3 974
<i>вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов</i>	-24483	0	-24 483
Собственные средства (капитал), итого	468825	448086	20 739
Фактическое значение норматива достаточности капитала(%)	15.7	14.3	1.4

Акционерный капитал Банка сформирован за счёт вкладов акционеров, которые имеют право на получение дивидендов и распределение прибыли в рублях. Годовые и промежуточные выплаты дивидендов в отчетном периоде не производились. Субординированные кредиты (займы) не привлекались. За 1 полугодие 2017 года капитал Банка не уменьшался (из-за отсутствия фактов) на величину недосозданных резервов на возможные потери и на величину превышения совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных акционерам и инсайдерам, над ее допустимым максимальным размером. Сумма иммобилизации основных средств и материальных запасов по состоянию на 01.07.17г. в целях расчета капитала составила 24483 тыс. руб. Основной причиной иммобилиза-

ции стал прирост капитальных затрат за счет отторжения имущества заемщиков в счет погашения кредитов (см. п.2.4 настоящей Пояснительной информации)

В отчетном периоде Банк не нарушал минимально допустимые значения нормативов достаточности капитала. Колебания размера требований к капиталу в течение 1 полугодия 2017 года по сравнению с его размером на 01.07.17г. на 10 и более процентов отсутствуют.

4.3. Сведения о данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1.

Номер п/п	Бухгалтерский баланс			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1)		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату
1	2	3	4	5	6	7
1	"Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	24,26	400 000	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	333 590	"Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"	1	333 590
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал"	31	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	33 205	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"	47	33 205
2	"Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:	15,16	3 592 165	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	32	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего	46	1 148
2.2.1				из них: субординированные кре-	X	

				диты		
3	"Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:	10	103 513	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	2 404	X	X	X
3.1.1	деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 таблицы)	X	0	"Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.1 таблицы)	8	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 таблицы)	X	2 404	"Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.2 таблицы)	9,27	2 404
3.2	нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал	X	0	"нематериальные активы", подлежащие поэтапному исключению	41.1.1	0
4	"Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:	9	396	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	396	"Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли"	10	0
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X	0	"Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли"	21	0
5	"Отложенное налоговое обязательство", всего, из них:	20	0	X	X	X
5.1	уменьшающее деловую репутацию (строка 3.1.1 таблицы)	X	0	X	X	0
5.2	уменьшающее иные нематериальные активы (строка 3.1.2 таблицы)	X	0	X	X	0
6	"Собственные акции	25	0	X	X	X

	(доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:					
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	0	"Вложения в собственные акции (доли)"	16	0
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению	37,41.1.2	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"	52	0
7	"Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего, в том числе:	3,5,6,7	97 294,3 038 974,0,73 700	X	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	18	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	19	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	39	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	40	0
7.5	несущественные вложения в дополнительный	X	0	"Несущественные вложения в инструменты допол-	54	0

	ный капитал финансовых организаций			нительного капитала финансовых организаций"		
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	55	0

5. Сопроводительная информация к сведениям об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности.

В течение отчетного периода Банком выполнялись обязательные экономические нормативы, установленные Банком России.

Существенных изменений значения показателя финансового рычага и его компонентов за отчетный период не произошло. Существенные расхождения между размером активов, определенных в соответствии с бухгалтерским балансом и величиной балансовых активов, используемых для расчета показателя финансового рычага, отсутствуют.

Банком не рассчитывается норматив краткосрочной ликвидности.

6. Информация о принимаемых кредитной организацией рисках, способах их выявления, измерения, мониторинга и контроля.

В 2017 году ПАО «Донкомбанк» не вносил изменения в систему управления банковскими рисками.

7. Раскрытие информации по значимым видам риска.

7.1. Кредитный риск.

Кредитный риск – риск того, что Банк понесет убытки вследствие того, что его клиенты или контрагенты не выполнили свои договорные обязательства. Банк управляет кредитным риском путем установления предельного размера риска, который Банк готов принять по отдельным контрагентам, географическим или отраслевым концентрациям риска, а также с помощью мониторинга соблюдения установленных лимитов риска.

7.1.1. О распределении кредитного риска (требований к собственным средствам в отношении кредитного риска) и классификации активов по группам риска в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России от 3 декабря 2012 года № 139-И «Об обязательных нормативах банков».

Ниже представлена классификация активов по группам риска в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России от 3 декабря 2012 года № 139-И «Об обязательных нормативах банков»:

на 01.07.17г. на 01.01.17г.
(тыс. руб.)

Активы, подверженные риску, отраженные на балансовых счетах, всего	4 584 659	4 596 061
в т.ч.:		
Активы 1-й группы риска (с коэф.риска 0%)	2 055 657	1 752 371
Резервы под активы 1-й группы риска	0	0
Кредитный риск по активам 1-й группы риска	0	0
Активы 2-й группы риска (с коэф.риска 20%)	78 618	107 522
Резервы под активы 2-й группы риска	0	0
Кредитный риск по активам 2-й группы риска	15 724	21 504
Активы 3-й группы риска (с коэф.риска 50%)	0	0
Резервы под активы 3-й группы риска	0	0
Кредитный риск по активам 3-й группы риска	0	0
Активы 4-й группы риска (с коэф.риска 100%)	1 575 654	2 077 886
Резервы под активы 4-й группы риска	312 422	417 818
Кредитный риск по активам 4-й группы риска	1 263 232	1 660 068
Активы с пониженным коэф.риска	71	133
Резервы под активы с пониженным коэф.риска	0	0
Кредитный риск по активам с пониженным коэф.риска	14	27
Активы с повышенным коэф.риска (110%)	0	207
Резервы под активы с повышенным коэф.риска	0	1
Активы с повышенным коэф.риска (130%)	23 559	43 829
Резервы под активы с повышенным коэф.риска	1 178	88
Активы с повышенными коэф.риска (150%)	851 100	614 113
Резервы под активы с повышенными коэф.риска	115 568	76 170
Кредитный риск по активам с повышенными коэф.риска	1 132 393	864 004
ИТОГО кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах	2 411 363	2 545 603
Условные обязательства кредитного характера, всего	104 763	120 586
из них:		
Условные обязательства кредитного характера без риска	0	0
Условные обязательства кредитного характера с низким риском	8 253	24 310
Условные обязательства кредитного характера со средним риском	95 497	95 263
Условные обязательства кредитного характера с высоким риском	1 013	1 013
Резервы под условные обязательства кредитного характера	3 021	1 247
Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера	55 875	53 226

Информация о распределении кредитного риска по направлениям деятельности Банка, видам экономической деятельности заемщиков, типам контрагентов и географическому распределению заемщиков была раскрыта в п. 2.2.

7.1.2. Об объемах и сроках просроченной и реструктурированной задолженности.

Одним из показателей подверженности активов риску служит величина просроченной задолженности.

Информация об объеме просроченных активов по максимальному сроку задержки платежей по основному долгу (предоставленного и не погашенного на отчетную дату) и начисленным процентным доходам по нему, представлена ниже:

Информация об активах с просроченными сроками погашения, о величине сформированных резервов на возможные потери, по состоянию на 01.07.2017 года

(тыс. руб.)

Наименование актива с просроченными сроками погашения	всего по всем срокам просрочки		до 30 дней		от 31 до 90 дней		от 91 до 180 дней		свыше 180 дней	
	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва
Кредиты (займы) предоставленные всего, в т.ч.	197 368	197 368	0	0	188	188	13 747	13 747	183 433	183 433
<i>физические лица</i>	<i>27 923</i>	<i>27 923</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>188</i>	<i>188</i>	<i>13 747</i>	<i>13 747</i>	<i>13 988</i>	<i>13 988</i>
<i>Юридические лица всего, в т.ч.</i>	<i>169 445</i>	<i>169 445</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>169 445</i>	<i>169 445</i>
<i>субъекты малого и среднего бизнеса</i>	<i>128 112</i>	<i>128 112</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>128 112</i>	<i>128 112</i>
Прочие активы	24 157	24 157	91	91	291	291	3 021	3 021	20 754	20 754
Просроченные проценты всего, в т.ч.	6 537	6 537	0	0	4	4	0	0	6 533	6 533
<i>физические лица</i>	<i>12</i>	<i>12</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>4</i>	<i>4</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>8</i>	<i>8</i>
<i>Юридические лица</i>	<i>6 525</i>	<i>6 525</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>6 525</i>	<i>6 525</i>
Итого просроченная задолженность	228 062	228 062	91	91	483	483	16 768	16 768	210 720	210 720
Удельный вес в общей сумме активов	5,49%	X	0,00%	X	0,01%	X	0,40%	X	5,07%	X

Информация об активах с просроченными сроками погашения, о величине сформированных резервов на возможные потери, по состоянию на 01.01.2017 года

(тыс. руб.)

Наименование актива с просроченными сроками погашения	всего по всем срокам просрочки		до 30 дней		от 31 до 90 дней		от 91 до 180 дней		свыше 180 дней	
	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва	сумма актива	размер резерва
Кредиты (займы) предоставленные всего, в т.ч.	348 089	302 556	64 218	19 845	181 285	181 285	31 161	30 001	71 425	71 425
<i>физические лица</i>	<i>20 868</i>	<i>13 383</i>	<i>6 863</i>	<i>538</i>	<i>0</i>	<i>0,0</i>	<i>5 367</i>	<i>4 207</i>	<i>8 638</i>	<i>8 638</i>
<i>Юридические лица всего, в т.ч.</i>	<i>327 221</i>	<i>289 173</i>	<i>57 355</i>	<i>19 307</i>	<i>181 285</i>	<i>181 285</i>	<i>25 794</i>	<i>25 794</i>	<i>62 787</i>	<i>62 787</i>
<i>субъекты малого и среднего бизнеса</i>	<i>265 631</i>	<i>227 583</i>	<i>54 355</i>	<i>16 307</i>	<i>181 285</i>	<i>181 285</i>	<i>25 794</i>	<i>25 794</i>	<i>4 197</i>	<i>4 197</i>
Прочие активы	1 288	1 288	108	108	165	165	609	609	406	406
Просроченные проценты всего, в т.ч.	10 271	973	0	0	9 298	0	953	953	20	20
<i>физические лица</i>	<i>8</i>	<i>8</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>7</i>	<i>7</i>
<i>Юридические лица</i>	<i>10 263</i>	<i>965</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>9 298</i>	<i>0</i>	<i>952</i>	<i>952</i>	<i>13</i>	<i>13</i>
Итого просроченная задолженность	359 648	304 817	64 326	19 953	190 748	181 450	32 723	31 563	71 851	71 851
Удельный вес в общей сумме активов	8,77%	X	1,57%	X	4,65%	X	0,80%	X	1,75%	X

Просроченная ссудная задолженность образовалась по следующим видам кредитных продуктов: срочные кредиты физических лиц на 01.07.2017 г. – 14,18%, на 01.01.2017 г. – 6,36%; срочные кредиты юридических лиц (субъектов МСП) на 01.07.2017 г. – 2,13%, 01.01.2017 г. – 29,37%; кредитные линии юридическим лицам на 01.07.2017 г. – 83,69%, 01.01.2017 г. – 64,27%.

В разрезе отраслей экономики, в части юридических лиц и субъектов МСП доли просроченной задолженности по состоянию на 01.07.2017 г. были распределены следующим образом: оптовая торговля фармацевтической продукцией – 3,95%, деятельность по упаковыванию товаров – 73,13%, Строительство жилых и нежилых зданий – 11,35%, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств – 7,32%, прочие виды деятельности – 4,25%.

На 01.01.2017 г. основные доли приходятся на оптовую торговлю фармацевтической продукцией – 47,03%, розничная торговля – 40,33%, строительство зданий и сооружений – 6,26%, транспорт и связь – 4,49%, прочие виды деятельности – 1,89%.

Указанная задолженность сосредоточена в Ростове-на-Дону и Ростовской области.

Банком разработаны механизмы реструктуризации задолженности, оптимизирующие финансовую нагрузку и платежный график должников, что, в свою очередь, позволяет минимизировать уровень проблемной задолженности.

Основными видами реструктуризации являются:

- снижение процентной ставки по кредитному договору,
- пролонгация кредитного договора,
- изменение порядка расчета процентной ставки,
- изменение условий погашения

Подробная информация о структуре и планируемых сроках погашения реструктурированной задолженности представлена в таблицах:

(тыс. руб.)

Но-мер п/п	Вид реструктуризации	всего остаток на 01.07.2017	перспективы погашения реструктурированных активов и ссуд				
			До востребо-вания и менее 30 дней	от 31 дня до 90 дней	от 91 дня до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года
1	Увеличение срока возврата основного долга	478 746	71 520	34 524	52 546	129 410	190 746
2	Снижение процентной ставки	57 546				4 300	53 246
3	Изменение порядка расчета процентной ставки	0					
4	Изменение условий погашения	4 115				1 290	2 825
	Итого реструктурированная задолженность	540 407	71 520	34 524	52 546	135 000	246 817
	Удельный вес в общей сумме активов	13,01%	1,72%	0,83%	1,26%	3,25%	5,94%

Но-мер п/п	Вид реструктуризации	Всего остаток на 01.01.2017	перспективы погашения реструктурированных активов и ссуд				
			До востребо-вания и менее 30 дней	от 31 дня до 90 дней	от 91 дня до 180 дней	от 181 дня до 1 года	свыше 1 года
1	Увеличение срока возврата основного долга	641 404	89 973	68 850	168 705	119 280	194 596
2	Снижение процентной ставки	0	0	0	0	0	0
3	Изменение порядка расчета процентной ставки	53 457	0	0	0	53 457	0
4	Изменение условий	12 722	17	0	9 630	0	3 075

	погашения						
	Итого реструктурированная задолженность	707 583	89 990	68 850	178 335	172 737	197 671
	Удельный вес в общей сумме активов	17,25%	2,19%	1,68%	4,35%	4,21%	4,82%

7.1.3. О результатах классификации активов по категориям качества, размерах расчетного и фактически сформированного резервов на возможные потери.

Классификация активов по категориям качества:

(тыс. руб.)

Состав активов	Всего сумма задолженности по состоянию на 01.07.2017 года	Категория качества					Резерв на возможные потери					
		I	II	III	IV	V	Расчетный	Фактически сформированный на 01.07.2017	Фактически сформированный на 01.01.2017	сформировано за 6 мес. 2017 года	восстановлено за 6 мес. 2017 года	списано за 6 мес. 2017 года
Активы, оцениваемые в целях создания резервов на возможные потери	1 853 880	626 391	490 530	309 478	161 300	266 181	437 550	429 169	494 078	172 773	237 627	55
<i>Элементы расчетной базы резервов на возможные потери, предусмотренным пунктом 2.7 Положения Банка России N 283-П</i>	101 624	x	x	x	x	x	x	10 162	10 162	0	0	0

Состав активов	Всего сумма задолженности по состоянию на 01.01.2017 года	Категория качества					Резерв на возможные потери					
		I	II	III	IV	V	Расчетный	Фактически сформированный на 01.01.2017	Фактически сформированный на 01.01.2016	сформировано за 2016 год	восстановлено за 2016 год	списано за 2016 год
Активы, оцениваемые в целях создания резервов на возможные потери	2 226 248	653 576	799 857	325 117	206 673	241 025	520 045	494 078	270 439	722 926	499 196	91
<i>Элементы расчетной базы резервов на возможные потери, предусмотренным пунктом 2.7 Положения Банка России N 283-П</i>	101 624	x	x	x	x	x	x	10 162	0	10 162	0	0

Сведения об условных обязательствах кредитного характера по видам и категориям качества:

По состоянию на 01.07.2017г.:

№ п/п	Наименование инструмента	Сумма условных обязательств	Категория качества					Резерв на возможные потери							
			I	II	III	IV	V	расчетный	расчетный с учетом обеспечения	фактически сформированный					
										итого	II	III	IV	V	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1	Неиспользованные кредитные линии, всего, в т.ч.:	99288	1571	97713	0	0	4	2987	2987	2987	2983	0	0	4	
1.1	со сроком более 1 года	75946	1351	74595	0	0	0	2604	2604	2604	2604	0	0	0	
2	Аккредитивы, всего, в том числе:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2.1	со сроком более 1 года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3	Выданные гарантии и поручительства, всего, в т.ч.:	1013	1013	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3.1	со сроком более 1 года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4	Условные обязательства кредитного характера, сгруппированные в портфели однородных элементов, всего, в т.ч.:	4462	0	4462	0	0	0	34	34	34	34	0	0	0	
4.1	Портфель неиспользованных кредитных линий	4462	0	4462	0	0	0	34	34	34	34	0	0	0	
5	Условные обязательства кредитного характера, всего, в т.ч.:	104763	2584	102175	0	0	4	3021	3021	3021	3017	0	0	4	
5.1	со сроком более 1 года	75946	1351	74595	0	0	0	2604	2604	2604	2604	0	0	0	

По состоянию на 01.01.2017г.:

№ п/п	Наименование инструмента	Сумма условных обязательств	Категория качества					Резерв на возможные потери							
			I	II	III	IV	V	расчетный	расчетный с учетом обеспечения	фактически сформированный					
										итого	II	III	IV	V	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1	Неиспользованные кредитные линии, всего, в том числе:	117 248	66 950	50 294	0	0	4	1 226	1 226	1 226	1 222	0	0	4	
1.1	со сроком более 1 года	38 584	314	38 270	0	0	0	843	843	843	843	0	0	0	
2	Аккредитивы, всего, в том числе:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2.1	со сроком более 1 года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3	Выданные гарантии и поручительства, всего, в том числе:	1 013	1 013	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3.1	со сроком более 1 года	1 013	1 013	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4	Условные обязательства кредитного характера, сгруппированные в портфели однородных элементов, всего, в том числе:	2 325	0	2 325	0	0	0	21	21	21	21	0	0	0	

4.1	Портфель неиспользованных кредитных линий	2 325	0	2 325	0	0	0	21	21	21	21	0	0	0
5	Условные обязательства кредитного характера, всего в том числе:	120 586	67 963	52 619	0	0	4	1 247	1 247	1 247	1 243	0	0	4
5.1	со сроком более 1 года	39 597	1 327	38 270	0	0	0	843	843	843	843	0	0	0

7.1.4. О характере и стоимости полученного обеспечения, принятого в уменьшение расчетного резерва на возможные потери.

Размер и вид обеспечения, предоставление которого требует Банк, зависит от оценки кредитного риска контрагента. Установлены принципы в отношении допустимости видов обеспечения и параметров оценки.

Ниже перечислены основные виды полученного обеспечения:

- по состоянию на 01.07.2017 г.:

- Поручительства - на сумму 4 360 774 тыс.руб.
- Залог имущества - на сумму 2 752 954 тыс.руб., в том числе
- обеспечение второй категории качества – залог недвижимого имущества на сумму 464 902 тыс. руб.

- по состоянию на 01.01.2017 г.:

- Поручительства - на сумму 4 794 017 тыс.руб.
- Залог имущества - на сумму 3 382 004 тыс.руб., в том числе
- обеспечение второй категории качества – залог недвижимого имущества на сумму 590 112 тыс. руб.

Определение залоговой стоимости предмета залога производится на основании рыночной стоимости аналогичного имущества с применением коэффициентов. Рыночная стоимость залогового имущества определяется путем мониторинга рынка и сбора информации о совершении сделок по аналогичным объектам (периодическая печать, интернет). Кроме того, может использоваться информация независимой оценочной компании.

Оценка справедливой стоимости залога производится не реже 1 раза в квартал.

Мониторинг залогового обеспечения (изменения рыночной стоимости обеспечения и его ликвидности, оценка условий содержания имущества, определение справедливой стоимости залога) осуществляется работниками Банка на постоянной основе, но не реже одного раза в квартал (по имущественным правам – по мере поступления документов).

7.1.5. Сведения об обремененных и необремененных активах

тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в том числе по обязательствам перед Банком России	всего	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
1	Всего активов , в том числе:	0	0	2160019	58567
2	долевые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	0	0
2.1	<i>кредитных организаций</i>	0	0	0	0
2.2	<i>юридических лиц, не являющихся кредитными организациями</i>	0	0	0	0
3	долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	58567	58567
3.1	<i>кредитных организаций, всего, в том числе:</i>	0	0	0	0
3.1.1	<i>имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности</i>	0	0	0	0
3.1.2	<i>не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности</i>	0	0	0	0
3.2	<i>юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, всего, в том числе:</i>	0	0	58567	58567
3.2.1	<i>имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности</i>	0	0	58567	58567
3.2.2	<i>не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности</i>	0	0	0	0
4	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	0	0	88429	0
5	Межбанковские кредиты (депозиты)	0	0	0	0
6	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	0	0	1384012	0
7	Ссуды, предоставленные физическим лицам	0	0	409764	0
8	Основные средства	0	0	120248	0
9	Прочие активы	0	0	98999	0

7.2. Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовым инструментам будет колебаться вследствие изменений в рыночных параметрах, таких, как процентные ставки, валютные курсы и цены долевых инструментов.

Расчёт рыночного риска осуществляется на основании Положения Банка России от 03.12.2015г. №511-П «Положение о порядке расчёта кредитными организациями величины рыночного риска».

В отчетном периоде у Банка отсутствовали инструменты, по которым рассчитывается рыночный риск.

У Банка имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах.

Валютный риск - это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов валют.

Падение курса российского рубля, как указано в нижеследующей таблице, по отношению к следующим валютам по состоянию на 01.07.17г. и 01.01.17 г. вызвал бы описанное ниже увеличение (уменьшение) капитала и прибыли (убытка). Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов, которые, с точки зрения Банка, являются обоснованно возможными по состоянию на конец отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности процентные ставки, остаются неизменными.

	на 01.07.2017 г.	На 01.01.2017 г.
20% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю	154	133
20% рост курса евро по отношению к российскому рублю	126	(5)
20% рост курса Китайского Юаня по отношению к российскому рублю	2	2
20% рост курса фунта стерлингов Соединенного королевства по отношению к российскому рублю	31	222

Рост курса российского рубля по отношению к вышеперечисленным валютам по состоянию на 01.07.17 г. и 01.01.17 г. имело бы обратный эффект при условии, что все остальные переменные остаются неизменными.

7.3. Операционный риск

Банк обеспечивает поддержание достаточности своего капитала не ниже уровня, соответствующего требованиям регулирующих органов, с учетом величины операционного риска, рассчитываемым в соответствии с инструкциями Банка России.

(тыс. руб.)

Информация о размере операционного риска по состоянию на 01.07.17г.:

	2014 год	2015 год	2016 год
Чистые процентные доходы	198 949	199 544	160 511
Чистые непроцентные доходы	92 589	95 714	97 735
Доход	291 538	295 258	258 246
Операционный риск	42 252		

Информация о размере операционного риска по состоянию на 01.01.17г.:

	2013 год	2014 год	2015 год
Чистые процентные доходы	199 110	198 949	199 544
Чистые непроцентные доходы	73 581	92 589	95 714
Доход	272 691	291 538	295 258
Операционный риск	42 684		

7.4. Процентный риск.

Процентные риски связаны с тем, что при неблагоприятном изменении процентных ставок могут сократиться чистые процентные доходы кредитной организации, вследствие чего может уменьшиться прибыль и капитал кредитной организации. Однако, действующая в Банке методика регулирования ставок по привлеченным и размещенным средствам, сводит данный риск к незначительному уровню.

Процентная политика Банка направлена на поддержание приемлемой доходности и строится на основании анализа следующих основных факторов: общая экономическая ситуация в стране и тенденции к ее изменению, сложившиеся на рынке ставки привлечения и размещения средств (в целях соответствия конкурентной стратегии развития Банка), с учетом этих и других факторов разрабатывается кредитная, депозитная и процентная политика Банка, которые определяют действия по привлечению и размещению средств, стоимость привлечения и стоимость размещения ресурсов, включение в договоры условия пересмотра процентных ставок, исходя из нескольких индикаторов.

Банк имеет в целом сбалансированную структуру привлечения и размещения ресурсов. Ниже приводятся таблицы, характеризующие данные о риске процентной ставки:

По состоянию на 01.07.2017г.:

(тыс. руб.)

		До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	Более 1 года	Нечувствитель- ные к изменению процентной ставки	Итого
	Активы							
1	Денежные средства и их эквиваленты	0	0	0	0	0	248 439	248 439
2	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	0	0	0	0	0	213 413	213 413
3	Ссудная задолженность, всего, из них:	1 798 451	80 725	140 594	158 200	463 289	380 603	3 021 862
4	кредитных организаций	1 790 000	0	0	0	0	71	1 790 071
5	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	5 030	75 160	128 988	132 176	238 555	261 108	841 017
5.2.	физических лиц	3 421	5 565	11 606	26 024	224 734	119 424	390 774
6	Вложения в долговые обязательства	0	1 839	0	71 861	0	0	73 700
7	Вложения в долевые ценные бумаги	0	0	0	0	0	0	0
8	Прочие активы	0	0	0	0	0	45 452	45 452
	Основные средства и нематериальные активы	0	2 208	5 107	2 074	7 469	509 727	526 585
9	Итого активов	1 798 451	84 772	145 701	232 135	470 758	1 397 634	4 129 451
	Обязательства							
10	Средства кредитных организаций, всего, из них:	0	0	0	0	0	0	0
11	на корреспондентских счетах	0	0	0	0	0	0	0
11.1.	межбанковские ссуды, депозиты	0	0	0	0	0	0	0
11.2.	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, всего, из них:	70 306	740 292	126 388	581 192	1 094 333	1 002 417	3 614 928
11.3.	на расчетных (текущих) счетах юридических и физических лиц	0	0	85 735	7 556	0	1 002 248	1 095 539
12	депозиты юридических лиц	150	94 343	3 157	25 254	0	7	122 911
13	вклады (депозиты) физических лиц	70 156	645 949	37 496	548 382	1 094 333	162	2 396 478
13.1	Выпущенные долговые обязательства	0	0	0	0	0	0	0
13.2	Прочие заемные средства	0	0	0	0	0	7 370	7 370
13.3	Источники собственных средств (капитала)	0	0	0	66 410	0	463 160	529 570
14	Итого обязательств	70 306	740 292	126 388	647 602	1 094 333	1 472 947	4 151 868
	Чистый разрыв (ГЭП)	1 728 145	-655 520	19 313	-415 467	-623 575	-75 313	-22 417
	Кумулятивный ГЭП	1 728 145	1 072 625	1 091 938	676 471	52 896	-22 417	

По состоянию на 01.01.2017г.:

(тыс. руб.)

		До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	Более 1 года	Нечувствитель- ные к изменению процентной ставки	Итого
	Активы							
1	Денежные средства и их эквиваленты						341 494	341 494
2	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	0	0	0	0	0	288 296	288 296
3	Ссудная задолженность, всего, из них:	1 476 689	54 586	136 315	374 003	575 701	305 700	2 922 994
4	кредитных организаций	1 400 344	0	0	0	0	133	1 400 477
5	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	68 910	50 946	124 068	325 719	360 268	222 151	1 152 062
5.2.	физических лиц	7 435	3 640	12 247	48 284	215 433	83 416	370 455
6	Вложения в долговые обязательства	0	0	0	50 176	0	0	50 176
7	Вложения в долевыми ценные бумаги	0	0	0	0	0	0	0
8	Прочие активы	0	0	0	0	0	26 626	26 626
	Основные средства и нематериальные активы	0	0	3 682	11 369	23 982	392 517	431 550
9	Итого активов	1 476 689	54 586	139 997	435 548	599 683	1 354 633	4 061 136
	Обязательства							
10	Средства кредитных организаций, всего, из них:	0	0	0	0	0	0	0
11	на корреспондентских счетах	0	0	0	0	0	0	0
11.1.	межбанковские ссуды, депозиты	0	0	0	0	0	0	0
11.2.	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, всего, из них:	166 298	146 326	9 664	756 717	1 454 994	1 047 116	3 581 115
11.3.	на расчетных (текущих) счетах юридических и физических лиц	0	106 259	0	0	0	1 046 947	1 153 206
12	депозиты юридических лиц	150	35 988	3 858	45 000	0	7	85 003
13	вклады (депозиты) физических лиц	166 148	4 079	5 806	711 717	1 454 994	162	2 342 906
13.1	Выпущенные долговые обязательства	0	0	0	0	0	0	0
13.2	Прочие заемные средства	0	0	0	0	0	31 701	31 701
13.3	Источники собственных средств (капитала)	0	0	66 410	0	0	422 023	488 433
14	Итого обязательств	166 298	146 326	76 074	756 717	1 454 994	1 500 840	4 101 249
	Чистый разрыв (ГЭП)	1 310 391	-91 740	63 923	-321 169	-855 311	-146 207	-40 113
	Кумулятивный ГЭП	1 310 391	1 218 651	1 282 574	961 405	106 094	-40 113	

7.5. Риск ликвидности.

Риск ликвидности (неплатежеспособности) – это возможные потери Банка вследствие неспособности исполнить свои обязательства в полном объеме в результате несбалансированности финансовых активов и финансовых обязательств (в том числе вследствие несвоевременного исполнения финансовых обязательств одним или несколькими контрагентами Банка) и (или) возникновения непредвиденной необходимости немедленного и единовременного исполнения Банком своих финансовых обязательств.

Факторами, которые Банк определил основными в появлении риска потери ликвидности, являются:

- риск несоответствия между суммами и сроками поступлений и списаний средств (входящих и исходящих денежных потоков);
- риск непредвиденных требований ликвидности, т.е. последствия непредвиденных событий, которые могут привести к необходимости иметь больше ресурсов, чем предусмотрено;
- риск вероятности потерь при реализации активов из-за недостаточной ликвидности рынка;
- риск оперативной ликвидности, возникающий из-за отсутствия возможности банка в срок выполнить текущие обязательства ввиду сложившейся структуры текущих поступлений и списаний.

Своевременное и полное определение влияния основных факторов возникновения риска ликвидности является обязательным для исполнения всеми структурными подразделениями, осуществляющих

оценку и контроль за уровнем ликвидности: казначейство, управление кредитованием, управление по развитию банка и банковских услуг, управление по работе на финансовых рынках. Отдел валютных операций и валютного контроля.

Ниже представлены сведения о результатах распределения балансовых активов (I и II категорий качества) и обязательств и внебалансовых статей по срокам востребования (погашения):

По состоянию на 01.07.2017 года:

	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)									
	до востребования и на 1 день	до 5 дней	до 10 дней	до 20 дней	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
АКТИВЫ										
1. Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах, всего, в том числе:	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481	431 481
1.1. II категории качества	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Ссудная и приравненная к ней задолженность, всего, в том числе:	71	1 790 091	1 796 280	1 797 055	1 798 510	1 879 260	2 021 515	2 146 699	2 184 672	2 710 214
3.1. II категории качества	0	0	3 007	3 394	4 559	75 645	156 350	213 128	237 203	465 133
4. Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в т.ч.:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.1. II категории качества	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, всего, в том числе:	0	0	0	0	0	1 839	1 839	73 700	73 700	73 700
5.1. II категории качества	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Прочие активы, всего, в том числе:	6 765	6 765	6 868	7 063	8 399	8 489	8 514	8 898	8 917	15 345
6.1. II категории качества	0	0	82	82	82	82	82	82	82	82
7. ИТОГО ЛИКВИДНЫХ АКТИВОВ (сумма строк 1, 2, 3, 4, 5, 6)	438 317	2 228 337	2 234 629	2 235 599	2 238 390	2 321 069	2 463 349	2 660 778	2 698 770	3 230 740
ПАССИВЫ										
8. Средства кредитных организаций	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. Средства клиентов, из них:	1 156 689	1 158 056	1 158 374	1 160 674	1 165 910	1 906 220	1 946 898	2 143 165	2 520 585	3 614 928
9.1. вклады физических лиц	492 740	494 107	494 425	496 575	501 811	1 147 778	1 185 298	1 371 305	1 733 725	2 828 068
10. Выпущенные долговые обязательства	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11. Прочие обязательства	6 932	6 995	6 995	6 995	7 200	7 368	7 368	7 368	7 368	7 368
12. ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ (сумма строк 8, 9, 10, 11)	1 163 621	1 165 051	1 165 369	1 167 669	1 173 110	1 913 588	1 954 266	2 150 533	2 527 953	3 622 296
13. Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	0	0	0	0	0	541	6 465	9 719	28 817	104 763
ПОКАЗАТЕЛИ ЛИКВИДНОСТИ										
14. Избыток (дефицит) ликвидности (разница между строкой 7 и суммой строк 12 и 13)	-725 304	1 063 286	1 069 260	1 067 930	1 065 280	406 940	502 618	500 526	142 000	-496 319
15. Коэффициент избытка (дефицита) ликвидности (строка 14: строку 12) x 100%	-62.3	91.3	91.8	91.5	90.8	21.3	25.7	23.3	5.6	-13.7

По состоянию на 01.01.2017 года:

	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)									
	до востребования и на 1 день	до 5 дней	до 10 дней	до 20 дней	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
АКТИВЫ										
1. Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах, всего, в том числе:	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247	597 247

2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Ссудная и приравненная к ней задолженность, всего, в том числе:	133	133	1 408 556	1 437 424	1 479 207	1 533 793	1 669 469	1 872 219	2 044 112	2 619 812
3.1. II категории качества	0	0	4 984	12 356	13 588	51 929	134 198	269 310	344 511	759 617
4. Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	0	0	0	0	0	50 176	50 176	50 176	50 176
6. Прочие активы	9 648	9 648	9 828	10 054	11 808	12 161	12 176	12 234	12 994	17 325
7. ИТОГО ЛИКВИДНЫХ АКТИВОВ (ст. 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6)	607 028	607 028	2 015 631	2 044 725	2 088 262	2 143 201	2 329 068	2 531 876	2 704 529	3 284 560
ПАССИВЫ										
8. Средства кредитных организаций	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. Средства клиентов, из них:	1 213 729	1 218 875	1 225 032	1 259 823	1 319 563	1 359 658	1 368 158	2 062 956	2 126 117	3 581 115
9.1. вклады физических лиц	519 298	524 444	530 601	565 242	624 982	629 083	634 925	1 283 523	1 346 683	2 801 681
10. Выпущенные долговые обязательства	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11. Прочие обязательства	6 962	7 054	7 190	7 190	14 816	31 698	31 698	31 698	31 698	31 698
12. ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ (ст. 8+ 9+ 10+ 11)	1 220 691	1 225 929	1 232 222	1 267 013	1 334 379	1 391 356	1 399 856	2 094 654	2 157 815	3 612 813
13. Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	0	0	0	197	197	396	47 089	57 630	80 989	120 586
ПОКАЗАТЕЛИ ЛИКВИДНОСТИ										
14. Избыток (дефицит) ликвидности (ст. 7- (ст. 12 + 13))	-613 663	-618 901	783 409	777 515	753 686	751 449	882 123	379 592	465 725	-448 839
15. Коэффициент избытка (дефицита) ликвидности (ст. 14 / ст. 12) x 100%	-50,3	-50,5	63,6	61,4	56,5	54,0	63,0	18,1	21,6	-12,4

Коэффициенты избытка (дефицита) ликвидности по состоянию на 01.07.2017 года и 01.01.2017 года не превышали утвержденные предельные коэффициенты дефицита (избытка) ликвидности.

7.6. Информация об управлении капиталом.

В 1 полугодии 2017 года выплата дивидендов не осуществлялась. Кумулятивные привилегированные акции у банка отсутствуют.

7.7. Информация о сделках по уступке прав требований.

В части сделок по уступке прав требований Учетной политикой банка предусмотрен порядок учета приобретения прав требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме (цессия), который заключается в следующем:

Датой приобретения (перехода) прав требования по исполнению обязательств в денежной форме определяется в соответствии с условиями заключенного договора приобретения (перехода) прав требований.

Датой выбытия приобретенного права требования является дата уступки права требования другим лицам (дата реализации), определенная условиями сделки, либо дата погашения должником (заемщиком) своих обязательств.

Право требования учитывается в сумме фактических затрат на его приобретение (далее – цена приобретения). В цену приобретения кроме стоимости права требования, определенной условиями вышеуказанных сделок, при их наличии входят затраты по оплате услуг сторонних организаций, связанные с их приобретением и регистрацией, и отражаются в бухгалтерском учете на дату приобретения, определенную условиями сделки.

Номинальная стоимость приобретенных прав требования соответствует общему объему приобретенных прав требования по первоначально заключенному договору между заемщиком и кредитором (уступающей стороной). В номинальную (общую) стоимость приобретенных прав требования включа-

ются (основной долг, проценты, неустойки (штрафы, пени) и не включаются суммы затрат по оплате услуг сторонних организаций (например, нотариальное удостоверение и государственная регистрация).

Проценты в соответствии с условиями первичных кредитных договоров начисляются в общеустановленном порядке для начисления процентов по договорам Банка на предоставление (размещение) денежных средств в соответствии с категорией качества ссудной задолженности. Начисление производится на сумму приобретенных прав требования по основному долгу (на остаток основного долга по первоначально заключенному договору между заемщиком и уступающей стороной на дату переуступки прав требования) со дня, следующего за датой приобретения прав требования.

Проценты по первичным кредитным договорам отражаются в балансе Банка с учетом особенностей, указанных в Учетной политике.

В 1 полугодии 2017 года банк не осуществлял сделок по уступке переданных и приобретенных прав требований. Банк не планирует уступать права требований в следующем отчетном периоде.

7.8. Об объемах деятельности и уровне рисков, принимаемых банком, в связи с осуществлением сделок по уступке прав требований.

По состоянию на 1.01.2017г. и на 1.07.2017г. совокупная балансовая стоимость требований по банковскому портфелю (кредиты малому и среднему бизнесу), удерживаемая на балансовом счете 478 в связи со сделками по уступке прав требований составляет 130 млн. руб. (сделки по уступке приобретенных прав требования произведены в 2016 году) По указанным требованиям по состоянию на 1.01.2017 года был создан резерв на возможные потери по ссудам, в соответствии с положением Банка России №254-П, в общей сумме 66,3 млн. руб. (IV категория качества). Размер указанного резерва на возможные потери соответствует размеру резерва, созданного по кредитам на момент заключения договора по уступке прав требования. Требования к капиталу в отношении удерживаемых балансовых требований по сделкам по уступке прав требований по состоянию на 1.01.2017г. и на 1.07.2017г. соответствуют балансовой стоимости с применением коэффициента риска 100%. У банка отсутствуют убытки по результатам осуществления операций по уступке прав требований, отраженные в отчете о финансовых результатах за 2016 год и за 1 полугодие 2017 года.

7.9. Информация об объемах и видах операций с контрагентами - нерезидентами.

Информация об операциях с контрагентами-нерезидентами

тыс. руб.

Номер п/п	Наименование показателя	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4
1	Средства на корреспондентских счетах в банках-нерезидентах	17 156	2 315
2	Ссуды, предоставленные контрагентам-нерезидентам, всего, в том числе:	0	0
2.1	банкам-нерезидентам	0	0
2.2	юридическим лицам - нерезидентам, не являющимся кредитными организациями	0	0
2.3	физическим лицам - нерезидентам	0	0
3	Долговые ценные бумаги эмитентов-нерезидентов, всего, в том числе:	0	0
3.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	0	0
3.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	0	0

4	Средства нерезидентов, всего, в том числе:	325	639
4.1	банков-нерезидентов	0	0
4.2	юридических лиц - нерезидентов, не являющихся кредитными организациями	0	0
4.3	физических лиц - нерезидентов	325	639

Председатель правления

Зам. главного бухгалтера

27 июля 2017г.



В.А. Герасименко

В.А. Герасименко

И.Д. Каялова

И.Д. Каялова